CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 07/2024

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

do Vereador Luis Carlos Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PL – Gioconda

Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei

Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

06/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 77/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 571 a 572/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

81/2024 – Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 573 a 573/2024 para trâmite

nesta Casa Legislativa. Of. nº 26/2024 – Resposta à Proposição nº 16/2024. Of. nº 83/2024 –

Resposta ao ofício nº 12/2024. ----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 45 - Colocar sinalização na descida do morro, ou

outra medida para redução de velocidade, na Rua Dr. José Montaury, próximo ao Complexo

Esportivo da Palugana; nº 46 - Com base no Art. 127 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, propomos ao Plenário Moção de Reconhecimento ao Instituto Moriguchi - Centro

de Estudos do Envelhecimento, que completa 30 anos de pesquisas em nosso Município; nº

47 - Apresentar informações/documentos/relatórios a respeito de todos os prédios com mais

de quatro unidades habitacionais ou comerciais, aprovados a partir de 01/01/2021, bem como

cópia dos projetos arquitetônicos aprovados e/ou empréstimo dos projetos originais;  Projetos

de Lei Legislativos com entrada na Casa: nº 06 - Altera o Artigo 150, Inciso IX da Lei nº

7.100/2017; nº 07 - Prevê a prioridade de atendimento psicossocial aos pais e mães de filhos

com deficiência intelectual ou múltipla. Projetos de Lei Executivos com entrada na Casa:

nº 571 - Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal; nº 572 - Autoriza o poder

executivo a realizar despesas com o projeto “Minha Cidade, Minha História”; nº 573 -

Autoriza o município de Veranópolis a firmar convênio que entre si celebram o Município de

Veranópolis e os Municípios de Cotiporã, Fagundes Varela, Nova Araçá, Nova Bassano, Vila

Flores e Vista Alegre do Prata para repasse de cofinanciamento para contratação de exames

de ressonância magnética"; nº 574 - Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o

projeto “3ª Semana Municipal do Brincar: Uma semana que dura o ano inteiro”; nº 575 -

Altera a Lei Municipal nº 8.137/2023, que autoriza a contratação por tempo determinado de

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

profissionais para da Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e Juventude".---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicação nº 45/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 46/2024 – Comissão de

Homenagens e Títulos; Indicação nº 47/2024 – Comissão de Constituição e Justiça; Projetos

de Lei Legislativo nº 06/2024 - Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas. Projetos de Lei Legislativo nº 07/2024 - Comissão de Constituição e

Justiça. Projetos de Lei Executivo nº 571, 572, 573, 574 e 575/2024 – Comissão de

Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas.-----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada da indicação nº 47/2024, sendo acatado por todos. Proposições com Parecer: nº

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 47 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo

com Parecer: nº 568 aprovado por unanimidade; nº 569 rejeitado por cinco votos contrários

(Cristiano Valduga Dal Pai, Gioconda Carla Dal Ponte, João Guilherme Mazetto, Rodrigo F.

A. Costa e Vanderlei Zanotto. ----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores  Mara Lourdes Garib Guzzo, Gioconda

Carla Dal Ponte, Cristiano Valduga Dal Pai, Vanderlei Zanotto e João Guilherme Mazetto

fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatro de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário